

Số:18/KH-THKĐ

Uông Bí, ngày 30 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 74/KH-PGDĐT ngày 27/01/2023 của Phòng Giáo dục Đào tạo thành phố về việc thực hiện công tác phòng chống, chống tệ nạn xã hội (TNXH) trong các cơ sở giáo dục năm 2023, trường Tiểu học Kim Đồng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng chống, tệ nạn xã hội năm 2023 trong Nhà trường, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

1.1. Tăng cường sự lãnh đạo điều hành của ban chỉ ủy, các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường, cha mẹ học sinh trong công tác phòng, chống TNXH, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng nhà trường trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện tại đơn vị,

1.2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh trong nhà trường trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại TNXH; ngăn chặn không để tệ nạn ma túy, mại dâm, bạo lực học đường, buôn bán người xâm nhập vào trường học.

1.3. Tiếp tục đổi mới nội dung, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về TNXH cho các thành viên trong trường học; phấn đấu 100% giáo viên, học sinh nhà trường được tuyên truyền, nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về TNXH; kiến quyết không để phát sinh các loại tệ nạn xã hội trong môi trường học đường.

1.4. Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể trong công tác tuyên truyền phòng, chống TNXH tại nhà trường trong năm 2023 và các năm học tiếp theo.

##### 2. Yêu cầu

- Nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động và triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống TNXH ít nhất 01 lần/năm học. Chương trình, kế hoạch hoạt động phải xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, các thành viên trong trường học, cha mẹ học sinh trong công tác phòng, chống TNXH.

- Công tác tuyên truyền, kiểm tra, đánh giá phải được thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, hiệu quả ở tất cả các khối lớp, đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, xã hội và coi đây là tiêu chí để xem xét, xếp loại hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của CB, GV, nhân viên trong toàn trường.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

##### 1. Công tác chỉ đạo



- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 23/2012/TT- BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn và an ninh trật tự; phong trào “5 không” trong trường học gắn với nhiệm vụ xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” cùng các văn bản chỉ đạo khác.

- Chủ động bố trí lực lượng cán bộ phù hợp để thực hiện nhiệm vụ phòng, chống TNXH tại nhà trường; tăng cường công tác quản lý nội bộ, phòng ngừa, ngăn chặn, giải quyết có hiệu quả các hiện tượng mâu thuẫn trong nội bộ trường học; không để xảy ra hiện tượng “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; không để các đối tượng phản động, cơ hội chính trị có cơ hội móc nối, lôi kéo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia các hoạt động chống đối Đảng, chống phá chính quyền và gây rối trật tự công cộng.

- Tổ chức chỉ đạo kiểm tra, giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ của nhà trường trong công tác phòng, chống TNXH; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị trong quá trình thực hiện.

## **2. Tổ chức thực hiện dạy học tích hợp nội dung phòng, chống TNXH trong giờ học chính khoá và các hoạt động giáo dục**

- Tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy môn Đạo đức, cán bộ làm công tác tư vấn tâm lý học đường, công tác xã hội trong trường học được tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới.

- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục thể chất, trong nhà trường, đồng thời gắn với các hoạt động giáo dục và phong trào thi đua trong năm 2023.

## **3. Công tác tuyên truyền PCTNXH**

- Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, đội tuyên truyền viên trong nhà trường về công tác tuyên truyền phòng, chống TNXH, trong đó ưu tiên: Phối hợp với các ban, ngành có chuyên môn (Công an, Lao động, thương binh và xã hội, Đoàn Thanh niên...) để tổ chức các hoạt động tập huấn, đào tạo cho đội ngũ tuyên truyền viên, tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong nhà trường.

+ Tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước trong TNXH; tác hại của tệ nạn ma túy (đặc biệt là ma túy tổng hợp, các loại ma túy mới, thuốc lá điện tử); tệ nạn mại dâm, hậu quả của tệ nạn buôn bán người; phòng chống bạo lực học đường; phòng chống xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục; cướp giật, trộm cắp tài sản..

+ Tuyên truyền về quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh khi tham gia công tác đảm bảo an ninh trật tự ở trường học cũng như tại nơi cư trú; các biện pháp, phương pháp để tham gia thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự.

+ Tuyên truyền phổ biến những nội dung cụ thể về công tác đảm bảo an ninh trật tự mà cán bộ, viên chức và học sinh cần thực hiện như: việc chấp hành nội qui, qui định của cơ quan, đơn vị trường học; việc chấp hành qui định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; công tác bảo vệ tài sản công,

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng tài sản của cơ quan; công tác bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ an ninh chính trị nội bộ; công tác đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, quản lý vũ khí, vật liệu nổ...

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng thời điểm, đối tượng; kết hợp giữa phương pháp tuyên truyền truyền thống (như tổ chức sinh hoạt dưới cờ, các buổi ngoại khóa, sân khấu hóa (xây dựng các vở kịch ngắn, thi viết về các tấm gương những người làm lỗi phân đấu đi lên trong cuộc sống, thi tìm hiểu kiến thức pháp luật .. (phát thanh tuyên truyền, các ấn phẩm truyền thông, tuyên truyền trực quan (pano, tranh ảnh, bảng tin, tờ rơi...), ứng dụng công nghệ thông tin trang thông tin điện tử, mạng xã hội...) trong công tác tuyên truyền TNXH.

- Tổ chức cho các thành viên trong đơn vị kí cam kết không vi phạm pháp luật (không đốt pháo nổ, thả đèn trời, không mua bán, sử dụng trái phép các chất ma túy, không vi phạm các quy định an toàn giao thông và các vi phạm pháp luật khác), TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ.

#### **4. Công tác đấu tranh phòng, chống TNXH trong trường học**

- Tiếp tục đưa nội dung phòng, chống TNXH và các vi phạm pháp luật khác vào Nội quy nhà trường và là một trong các tiêu chí đánh giá, thi đua năm học. Gắn trách nhiệm của Hiệu trưởng, các cá nhân và tổ chức trong nhà trường với kết quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trường học.

- Tổ chức tốt các mô hình phòng, chống TNXH; các hoạt động tư vấn tâm lý, tư vấn pháp luật và triển khai hiệu quả Bộ quy tắc ứng xử trong trường học.

#### **5. Tăng cường công tác phối hợp trong quản lí, giáo dục học sinh**

- Chủ động phối hợp với công an xã thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong đơn vị cũng như địa bàn xã Thượng Yên Công.

- Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương và các lực lượng khác trong xã hội như Đoàn, Đội, Hội Cha mẹ học sinh trong công tác quản lý địa bàn, quản lý, giáo dục học sinh, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật,

#### **6. củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo PCTNXH trong nhà trường**

- Căn cứ vào tình hình thực tiễn để củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống TNXH của nhà trường, duy trì nền nếp hoạt động và chế độ giao ban định kì; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch của nhà trường và trách nhiệm của mỗi thành viên; tích cực, chủ động tham mưu các giải pháp với chính quyền địa phương về công tác phòng, chống TNXH

- Hằng năm tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm, đánh giá việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ và đề ra chương trình hành động theo học sở và tổng kết theo năm học.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban giám hiệu**

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các tổ chuyên môn thực hiện.



- Thành lập Ban chỉ đạo PCTNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ theo quy định.

- Lập hòm thư tố giác gắn tại cổng trường, công khai số điện thoại của Hiệu trưởng và chủ tịch công đoàn trường.

- Tổ chức cho giáo viên và học sinh kí cam kết không vi phạm các TNXH và phong trào “5 không” trong và ngoài nhà trường.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các biện pháp, hình thức để tuyên truyền, phổ biến các TNXH đến cán bộ, viên chức và người lao động trong nhà trường theo thẩm quyền quản lý.

- Phân công đồng chí Nguyễn Thị Duyên- PHT- Chủ tịch CĐCS theo dõi các hoạt động, chủ động đưa nội dung phòng, chống TNXH vào nội dung, chương trình kiểm tra, tích hợp giảng dạy trong các môn học phù hợp và kế hoạch hàng năm của nhà trường; tổng hợp kết quả công tác phòng chống, tệ nạn xã hội, thực hiện định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện 6 tháng, 1 năm của đơn vị lên cấp trên đúng thời gian quy định.

## 2. Chuyên môn nhà trường

- Phối kết hợp tiếp nhận và thông báo cụ thể những trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh vi phạm pháp luật tới Ban chỉ đạo để tham mưu, đề xuất các biện pháp xử lý, kỉ luật các trường hợp vi phạm.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tệ nạn xã hội của trường Tiểu học Kim Đồng năm 2023. Nhà trường yêu cầu cán bộ giáo viên, nhân viên, nghiêm túc thực hiện./.

### Nơi nhận:

- PGD&ĐT(b/c);
- HT, PHT (c/d);
- TCM, TVP, Đoàn TN, Đội (t/h);
- GVCN, HS (t/h);
- Công TTĐT trường;
- Lưu: VT.

**DUYỆT KẾ HOẠCH  
HIỆU TRƯỞNG**

**NGƯỜI LẬP KH  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Dương Thị Hồng Luyện**

**Nguyễn Thị Duyên**

Số:19/QĐ-THKD

Uông Bí, ngày 30 tháng 01 năm 2023

**QUYẾT ĐỊNH**  
**Về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2023**

**HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC KIM ĐỒNG**

Căn cứ nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu trưởng quy định trong Điều lệ trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ kế hoạch số 74/KH-PGDĐT ngày 27/01/2023 của Phòng Giáo dục Đào tạo thành phố về việc thực hiện công tác phòng chống, chống tệ nạn xã hội (TNXH) trong các cơ sở giáo dục năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 18/KH-THKD ngày 30/01/2023 của trường Tiểu học Kim Đồng về việc triển khai thực hiện công tác phòng chống, chống tệ nạn xã hội năm 2023;

Căn cứ vào yêu cầu, điều kiện nhà trường.

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống tệ nạn xã hội trường Tiểu học Kim Đồng năm 2023 gồm các ông (bà) có tên trong danh sách đính kèm.

**Điều 2.** Ban chỉ đạo phòng chống các tệ nạn xã hội thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2023.
- Tổ chức cho giáo viên và học sinh kí cam kết không vi phạm các TNXH và phong trào “5 không” trong và ngoài nhà trường.
- Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các biện pháp, hình thức để tuyên truyền, phổ biến các TNXH đến cán bộ, viên chức và người lao động trong nhà trường theo thẩm quyền quản lý.
- Phối kết hợp tiếp nhận và thông báo cụ thể những trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh vi phạm pháp luật tới Ban chỉ đạo để tham mưu, đề xuất các biện pháp xử lý, kỉ luật các trường hợp vi phạm.
- Kết hợp với Công an xã Thượng Yên Công kiểm tra thường xuyên, ngăn chặn phòng, chống tệ nạn xã hội xâm nhập học đường, giữ gìn an toàn trường học.

**Điều 3.** Kế toán, văn phòng nhà trường và các ông (bà) có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 1;
- Lưu: VP.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Dương Thị Hồng Luyến**

**DANH SÁCH BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG TỆ NẠN XÃ HỘI NĂM 2023**  
(Kèm theo Quyết định số 19/QĐ-THKĐ, ngày 30 /01/2023  
của Hiệu trưởng trường Tiểu học Kim Đồng)

<b>T T</b>	<b>HỌ VÀ TÊN</b>	<b>CHỨC VỤ</b>	<b>CHỨC DANH</b>
1	Dương Thị Hồng Luyến	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Nguyễn Thị Duyên	Phó Hiệu Trưởng	Phó Trưởng ban
3	Đỗ Thị Hòa	TTCM tổ 1-2&3	Ủy viên
4	Nguyễn Thị Mai Lệ	TPCM tổ 1-2&3	Ủy viên
5	Trần Thị Thương	TTCM tổ 4&5	Ủy viên
6	Nguyễn Thị Miện	TPCM tổ 4&5	Ủy viên
7	Lưu Thị Lan Anh	Bí thư Chi đoàn trường -TPT	Ủy viên
8	Nguyễn Thị Oanh	Nhân viên TB-TV kiêm nhiệm công tác y tế	Ủy viên
9	Cù Ngọc Tân	Bảo vệ	Ủy viên
10	Lư Thị Bình	TBĐD CM-HS	Ủy viên

*Danh sách này có 10 người./.*

**HIỆU TRƯỞNG**



**Dương Thị Hồng Luyến**